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Annotation: Several genes coding for proteins which are affected by blood-meal in the

midgut of the soft tick Ornithodoros moubata are presented. This set comprises tick gut

lysozyme (TGL), two genes coding for putative inhibitors of cysteine peptidases of cystatins

family (Om-cystatin1 and Om-cystatin 2), putative thyroglobulin domain containing protease

inhibitor (Om-thyropin) and serine protease homolog (SPH). Complete cDNA sequences,

tissue expression profiles, regulation of expression by blood meal, localization of native

proteins in tick tissues and eventual activities of recombinant fusion proteins are illustrated.

Financial support: This work was supported by the grant No. A6022307 to P.K. from the

Grant Agency of the Academy of Sciences of the Czech Republic, grant No. 206/06/0865 to

P.K. and M.M. from the Grant Agency of the Czech Republic and Research Center No.

LC06009, by projects FRG3/1104/2005 to L.G. and PhD program No. 524/03/H133 from

Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic.

I declare that this thesis was performed by me or in collaboration with co-authors and with the

help of cited literature.

České Budějovice, May 9, 2007 Lenka Grunclová

Acknowledgment
I would like to thank my supervisor, Dr. Petr Kopáček, for guidance, support and advices

during my study and work in his laboratory.

I thank all members of our laboratory, namely Dan, Zdeny, Veronika, Jindra, Ondra, Helča,

Tereza and Honza for help, tolerance and enjoyable lab atmosphere.

I also thank prof. Libor Grubhoffer and prof. Tomáš Scholz for the opportunity to study and

research at the Institute of Parasitology.

Last but not least, I would like to thank my mom and Martin for their support, love and

patience.

Contents:
Introduction……………………………………………………………………………….1

I. Ticks………………………………………………………………………………….2

II. The soft tick Ornithodoros moubata……………………………….……....…….…3

III. The midgut of the soft ticks………………………………………...…….………..4

1. Midgut structure and blood meal digestion…………………………………….4

2. Tick immunity…………………………………………………………………….6

Immune related processes and molecules…………….………………………...6

Tick-pathogen interaction……………………….……………………………...10

3. Tick gut immunity………………………………………………………………..12

Results and discussion…………………………………………………………………….14

I. Tick gut lysozyme from the soft tick Ornithodoros moubata………………………15

Paper I………………...………………………………………………………………19

II. Identification of genes affected by blood feeding from O. moubata gut-specific

cDNA library…………………………………………………………………………30

III. Cystatins from the soft tick Ornithodoros moubata…………………………….....33

Paper II……………………………………………………………………………….39

IV. Thyropin from the soft tick Ornithodoros moubata……………………………….50

V. Serine protease homolog from the soft tick Ornithodoros moubata……………….56

Summary of results………………………………………………………………………..62

References…………………………………………………………………………………64

Introduction

Ticks are blood feeding external parasites and very important vectors of agents causing

human and animal diseases, transmitting a number of protozoan, bacterial, rickettsial,

spirochaetal and viral pathogens.

The midgut in ticks does not contain extracellular digestive enzymes and serves

mainly as a major storage organ of a blood meal. Digestion occurs intracellularly by the cells

of midgut epithelium (Sonenshine, 1991). The absence of proteolytic enzymes in the midgut

lumen would make this organ a highly favorable environment for survival of ingested

microbial pathogens in case there would not be any active defense mechanisms (Munderloh et

al., 1995). Naturally occurring antimicrobial peptides (AMPs) from a first line of host defense

against pathogens are involved in innate immunity (Bulet et al., 2004). Only few AMPs have

been isolated from ticks.

In this work, several immune-related molecules from the gut of the soft tick

Ornithodoros moubata are characterized:

Lysozyme from the midgut of O. moubata is likely adapted to the digestive function.

However it still shares some features with other antibacterial lysozymes that its defense role

in the tick gut targeted especially against Gram-positive bacteria seems to be quite probable.

We have reported two members of the cystatin family in the soft tick O. moubata, and

presented detailed functional and expression analyses. Our work suggests that the tick cystatin

inhibitors most likely play several distinct roles and are regulated in time and space

We characterized and localized first tick cysteine protease inhibitor containing

thyroglobulin type-I domain. The O. moubata Om-thyropin has all characteristics of other

thyropin-family inhibitors, i. e. thyroglobulin type I domain containing three disulfide bonds

and inhibition activity against cysteine protease cathepsin L.

The gut specific serine protease homolog was examined. Function of this homolog is

unclear, it could be co-factor to serine proteases including to digestion, or interact with

inhibitors of these proteases.

I. Ticks

Ticks are blood feeding external parasites of mammals, birds and reptiles occurring

throughout the world. Currently 850 species have been described worldwide (Furman et al.,

1984). There are two well-established families of tick, the Ixodidae (hard ticks) and Argasidae

(soft ticks). Next to mosquitoes, ticks are very important vectors of agents causing human and

animal diseases, transmitting a number of protozoan, bacterial, rickettsial, spirochaetal and

viral pathogens. Both families of ticks differ in many respects (Tab. 1): adaptation of

integument to different feeding strategy, mating and oviposition strategy, and differs in

salivary gland morphology, regulation of water balance, blood meal digestion, etc.

Table 1: Survey of differences between hard ticks and soft ticks. Properties associated with
blood feeding. Data obtained from Balashov (1972), Sonenshine (1991), Mans et al. (2004)

Soft ticks (Argasidae)

Hard ticks (Ixodidae)

Integument Leathery integument allows for fast
feeding

Sclerotized scutum protects during long
attachment periods but needs a growth
phase to allow for rapid engorgement

Feeding Multiple fast feeding, escapes host
immune response

Single slow feeding, locates host only
once and imbibes large blood meal

Mating strategy Mate while unfed or when fed: does
not limit feeding event to host
location

Mate after initial attachment only.
Mating essential for rapid engorgement

Oviposition strategy Lay several eggs batches, once after
every feeding event

Lay one batch of eggs, after which
female dies

Salivary gland
morphology

One simple granular acinus fully
developed before feeding

Multiple granular acini, that develop
and changes before rapid engorgement

Regulation of water
balance

Secrete water from blood meal via
the coxal organs

Secrete water from blood meal via the
salivary glands

Blood meal digestion Feed first, digest later. First phase of
digestion includes development of
midgut epithelium

Low rate of feeding and digestion
during preparatory feeding phase when
ticks grows to allow rapid engorgement

II. The soft tick Ornithodoros moubata

The soft tick Ornithodoros moubata is widely distributed throughout eastern and central

Africa and the northern part of South Africa (Van der Merwe, 1968; Walton, 1979). The vast

majority of the soft ticks are nest parasites, residing in sheltered environments such as

burrows, caves, or nests. The life stages of soft ticks are not readily distinguishable. The first

life stage to come out of the egg, a six legged larva, molts directly to the first nymphal stage.

Unlike hard ticks, many soft ticks go through multiple nymphal stages, gradually increasing

in size until the final molt to the adult stage. Some soft ticks pass through up to seven

nymphal molts before they become adults (Sonenshine, 1991).

Soft ticks feed several times during each life stage, and females lay multiple small batches of

eggs between blood meals. The time to completion of the entire life cycle is generally much

longer than that of hard ticks, lasting over several years. Additionally, many soft ticks have an

extremely resistance to starvation, and can survive for many years without a blood meal

(Furman et al., 1984). O. moubata is a vector of various pathogenic agents, including African

swine fever virus (ASFV), Borrelia duttoni, causing African tick-borne relapsing fever,

Coxiella burunetti, Rickettsia sp. (Burgdorfer et al., 1968; Derrick, 1939; Hess, 1971; Novy et

al., 1906). O. moubata has become a useful laboratory model because of its size and relative

simplicity of artificial feeding using ParafilmM membrane (Schwan et al., 1991).

Figure 1: Soft tick Ornithodoros moubata. The development, from larvae to adult, of
the soft tick; ventral and dorsal view on O. moubata, respectively.

III. The midgut of the soft ticks

1. Midgut structure and blood meal digestion
The midgut of the soft ticks consists of central ventriculus (stomach), numerous broad

diverticula (caeca) and small, narrow tube, the intestine, which directs the undigested waste

residues to the hindgut (Fig. 2). Intestine is absent in O. moubata and Ornithodoros savignyi.

The waste products are accumulated in gut lumen through its life.

The midgut in ticks differs from insect in that it does not contain extracellular

digestive enzymes and serves mainly as a major storage organ of a blood meal. Digestion

occurs intracellularly by the cells of midgut epithelium (Sonenshine, 1991). The rich nutrient

is only gradually absorbed by midgut cells and intact proteins can be found in gut contents of

soft ticks even after several months after blood uptake (Balashov, 1972).

Digestive process in the Argasidae can be divided in three phases: (1) hemolysis,


[…]


unknown function. Using RT-PCR, mRNA message of SPH was present strictly in the tick

gut. Authentic SPH protein was detected by Western blot analysis in the gut tissue

homogenate and secreted into the gut contents. Although function of SPH remains unknown,

we speculate that it may play a role as an antimicrobial peptide or be involved in processing

of blood-meal by interference with clotting serine protease of the host origin.

Introduction

Extracellular serine proteinases mediate rapid local reactions to physiological or

pathological impulses in vertebrates and invertebrates. In mammals, these enzymes are

involved in cascade reactions like complement activation or blood clotting. In arthropods

similar proteinase systems function in response to injury and infection (for review see

Iwanaga et al., 2006)

Based on the structure and sequence similarity, serine proteinases are divided into

several clans counting from A to G (Barrett and Rawlings, 1995). Representatives of serine

proteinase gene families have been cloned and characterized from variety of invertebrate

species. Generally, beside their crucial role in immunity response (Dimopoulos et al., 2001),

serine proteases perform a rapid blood meal digestion in some haematophageous arthropods

like mosquitoes or tsetse flies.

Several serine proteases have been described also in ticks. The first tick serine

proteases cDNA named as HLSG-1 and -2 were cloned and sequenced from the ixodid tick

Haemaphysalis longicornis (Mulenga et al., 2001). Both enzymes displayed a conservation of

the consensus serine protease catalytic triad, namely His, Asp and Ser. HLSG-1 is highly

similar to the coagulation factor C precursor from the coagulation cascade of the horseshoe

crab (Agarwala et al., 1996a). HLSG-2 is predominantly related to chymotrypsinogen-like

precursor enzymes. Both serine proteases are expressed in gut and salivary glands and their

expression increases in partially fed ticks (Mulenga et al., 2001). The same authors described

three serine proteases from the hard tick Rhipicephalus appendiculatus (RAMSP-1 to -3). The

mRNAs for RAMSP-1 and -2 were expressed in both midgut and salivary glands of partially

fed ticks, while RAMSP-3 mRNA was gradually upregulated as tick feeding progressed in

midgut (Mulenga et al., 2003). In the hard tick H. longicornis, a cubilitin-related serine

protease (HlSP) was described in all developmental stages and its expression was upregulated

during a blood feeding process (Miyoshi et al. 2004a). The RNAi silencing of HlSP inhibited

the growth of treated ticks compared to control ticks (Miyoshi et al. 2004b). Recently, it was

shown that HlSP plays a crucial role in the hemolysis of the erythrocytes from the ingested

blood. Thus HlSP seems to be the enzyme initiating the whole complex process of blood

digestion in the tick gut (Miyoshi et al., 2007).

In serine protease homologs, one, two or three amino-acid residues of the conserved catalytic

triad are replaced. Although it is almost nothing known about their function, a serine protease

homolog expressed in hemocytes, ovaries and salivary glands of the tick Dermacentor

variabilis was reported to play a role in a response to bacterial infection (Simser et al. 2004b).

In this work, we report a characterization a gut-specific serine protease homolog from the soft

tick O. moubata and show some preliminary data for assessment its function.

3. Summary of results

• Tick gut lysozyme from the soft tick Ornithodoros moubata was the first lysozyme

representing the subphylum Chelicerata. The phylogenetic analysis revealed that the

TGL belongs to the c-type lysozymes having a rare histidine residue at position 52

which replaces the highly conserved tyrosine (H-branch group). Semiquantitative RT-

PCR and Northern blotting analysis demonstrated that TGL is strongly up-regulated at

the transcriptional level after a blood meal. TGL seems to be an interesting case in

which the features of lysozymes with anti-bacterial and digestive function are

combined.

• The search for the genes differentially expressed in the midgut of the soft tick

Ornithodoros moubata after blood meal led to the identification of several genes

coding for proteins which may be affected by blood-meal in this species. This set

contained i. a. two genes coding for putative inhibitors of cysteine peptidases of

cystatins family (Om-cystatin1 and Om-cystatin 2), putative thyroglobulin domain

containing protease inhibitor (thyropin) and chymotrypsin-like protein characterized

later as a serine protease homolog (SPH).

• Both cystatins (Om-cystatin 1 and 2) were clearly down-regulated after a blood meal.

Om-cystatin 1 is mainly expressed in the tick gut, while Om-cystatin 2 mRNA was

also found in other tick tissues. Authentic Om-cystatin 2 was associated with

hemosome-derived residual bodies accumulated in the gut lumen. Om-cystatin 2 was

also expressed by type 2 secretory cells in the salivary glands of unfed ticks. Both

cystatins efficiently inhibited papain-like peptidases, including cathepsin B and H, but

differed significantly in their affinity towards cathepsin C and failed to block

asparaginyl endopeptidase.

• The gene coding for a putative cysteine peptidase inhibitor containing thyroglobulin I

domain (Om-thyropin) was characterized. RT-PCR showed Om-thyropin mRNA

message in several tick tissues like gut, salivary glands, ovaria and Malphigian tubes.

Om-thyropin was down-regulated after a blood meal. Immunolocalization revealed

that Om-thyropin is evenly distributed in the gut contents of fasting ticks. The

preliminary data suggest that recombinant Om-thyropin protein is able to inhibit

papain-like peptidases as cathepsin L, the typical target protease of inhibitors

containing thyroglobulin domain.

• Serine protease homolog (SPH) from O. moubata falls into S1A non-peptidase family

(chymotrypsin subfamily) comprising secreted endopeptidase homologs with

substituted amino acids in catalytic triad. Moreover SPH contains (HD)-rich domain

of unknown function. The mRNA message of SPH was observed to be present strictly

in tick gut. Authentic SPH protein was detected by Western blot analysis in gut tissue

homogenate and secreted into gut contents. Although its function remains unknown,

we speculate the role of SPH in immunity or/and blood meal processing in gut lumen

of the soft tick O. moubata.
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