Supervisor's evaluation of Ph.D. thesis by Mgr. Lenka Grunclová – „Immune related molecules in the gut of the soft tick *Ornithodoros moubata*” –

(Petr Kopáček, Institute of Parasitology, Biology Center, Academy of Sciences of the Czech Republic)

Lenka Grunclová has been working in our laboratory since the year 2000, when she has started her master diploma. The topics for her master diploma was focused on molecular cloning and phylogenetic analysis of lysozyme from the gut of the soft tick *Ornithodoros moubata* called as TGL. This enzyme has been previously purified and biochemically characterized by us in co-operation with Chris Weise and Ragnar Vogt from Free University Berlin.

The lysozyme paper was written and published already during the first year of Lenka's doctoral study and reflects the state of molecular biology in our laboratory at the very beginning of this millennium. Nevertheless, TGL from *O. moubata* gut was the first lysosyme sequence described till 2003 among *Chelicerata* and thus adding a phylogenetic analysis and post-blood meal kinetics reached the sufficient scientific merit to be published in the *Developmental and Comparative Immunology* (IF= 3.26). To the date, this article has been cited by other authors 10 times.

The presence of lysozyme and defensin (described by Japanese authors) in the gut of soft tick pointed to the existence of an active immune system within the gut lumen which likely guards tick against bacterial grow and decomposition of stored blood-meal. With this in mind, we decided to concern more about the lysosyme and defensin up-regulation upon challenge with infected blood-meal. Unfortunately, these plans have to be abandoned since our colony of soft ticks was devastated by the undesired infection with the Gram negative *Chryseobacterium indologenes* resistant not only to the endogenous tick immune molecules but also to the common antibiotics/antimycotics used as a supplement for the artificial feeding. Since almost all *O. moubata* died off due to the infection, we have to establish a very limited healthy colony fed naturally on rabbits or on the expensive sterile sheep blood. This unlucky event made us to change completely our classical way from proteins to genes and start to follow the reverse genetics approach.

As a first step, we have constructed an *O. moubata* gut-specific cDNA library (with a substantial contribution of Daniel Sojka) and begun a screening for genes coding for proteins having a potential function in the gut immune system or pathogen transmission. From the first set of genes identified by this pilot screening – five molecules were selected to be characterized in detail: Putative inhibitors of cystein proteases cystatin 1, 2 and thyropin, serine protease homolog and putative – mucin-like perithrophin.

The main task for Lenka Grunclová was the characterization of tick cystatins. The cystatin paper which is a core publication of her thesis was published in December 2006 in *Biological Chemistry* (formerly *Biological Chemistry Hoppe-Seyler*). This journal is quite well recognized among enzymologists, unfortunately the IF of this journal dropped from about 4-5 to 2.57 last year. Lenka's cystatin paper demonstrates well our current procedure we use to characterize molecules of tick origin. Isolation of full clones from cDNA library, sequencing, tissue expression profiling and post-blood meal kinetics by RT-PCR, preparation of recombinant protein in appropriate expression system, refolding to active molecule, biochemical characterization and immunolocalization in tick tissues using indirect immunofluorescent and/or immunogold electron microscopy. The similar approach has been applied also for research on thyropin and serine protease homolog. However, the stories about the latter two genes/proteins have to be completed before publication. To present the data obtained so far on these two molecules in Lenka's thesis, we decided to add two other chapters having roughly the form of short communication. The main problem of thyropin is

pure solubility of the recombinant fusion protein isolated from the inclusion bodies and low expression of non-tagged soluble recombinant protein. To overcome these problems and obtain a sufficient amount of active thyropin allowing to determine its inhibitory specificity is the main task for Lenka's current activity in the laboratory.

Serine protease homolog secreted into the gut lumen is also a very exciting molecule, however we still need to have any reliable information on its function. It is obviously non-active homolog, however there is still a chance that the molecule may serve as an antibacterial peptide due to the (HD)-rich domain and we have just not been able yet to prove it with our possibly incorrectly folded recombinant. Other possible function of this serine protease homolog which is also present in other tick species, that it may somehow interfere with active serine proteases of the host origin and preventing for instance undesired clotting of the ingested blood.

Due to above mentioned problems with the soft ticks, Lenka is also searching for orthologous molecules like cystatins and thyropins in the hard tick *Ixodes ricinus*. This species is much more relevant as a disease vectors and importantly, this species was already proved by us to be feasible for functional studies by RNA interference.

As a young scientist, Lenka is a type of a conscientious laboratory worker who patiently repeats and modifies established protocols until they lead to successful results. I also appreciate very much her sense for order in the lab and her endless effort to make us to keep the cleanlines. During her doctoral study, Lenka helped me a lot as a co-supervisor of two undergraduate students - Veronika Voš'íňáková (they worked together on the serine protease homolog) and currently Jan Perner, who is mainly focused on cystatins in *Ixodes ricinus*. Lenka also stayed for one month in Japan, in the laboratory of prof. Kozo Fujisaki, who in the mean-time become our major competitor in the research of tick gut-specific molecules.

I am convinced that Lenka Grunclová fulfilled by her published and yet unpublished work the criteria for awarding a Ph.D. title from Faculty of Sciences University of South Bohemia in České Budějovice.

In České Budějovice, June 12, 2007

Petr Kopáček
(supervisor)